
03 Páginas / Ano 7 / Edição nº 635Jaguariaíva, 07 de dezembro de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

 

DECRETO nº. 871/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 03 (três) dias, À partir de 09/11/2022, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 14030/2022, à senhora GISLAINE DE OLIVEIRA GOOD, 
servidora com cargo em provimento efetivo de Agente de Saúde, matriculada sob nº. 
4.969, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.317-3 II/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.589-63. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 05 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde  

DECRETO nº. 872/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 02 (dois) dias, à partir de 16/11/2022, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 14434/2022, à senhora ANA LUCIA DE MELLO, servidora com 
cargo em provimento efetivo de Educador Infantil, matriculada sob nº. 4.938, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.050-5 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.619-44. 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 05 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  

DECRETO nº. 873/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 21/11/2022, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 14529/2022, à senhora MARIA INES DOS SANTOS, servidora com cargo em 
provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matriculada sob nº. 4.375, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.000-9 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.329-04. 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 05 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
GHIOVANNY KOWALCZUCK  DO NASCIMENTO 

Secretário Municipal de Governo 

DECRETO nº. 874/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
 

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 
pelo período de 03 (três) dias, à partir de 21/11/2022, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 14641/2022, à senhora URÂNIA MELO VIANA, servidora com 
cargo em provimento efetivo de Professor, matriculada sob nº. 1.042, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.846-2 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.509-34. 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 05 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DECRETO nº. 875/2022 
 

Súmula:  Nomeia os responsáveis pela Equipe
Multiprofissional de Terapia Nutricional do 
Hospital Municipal Carolina Lupion. 

 

A Prefeita Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 67, 
incisos IX, X e XI da Lei Orgânica do Município,  

 

Considerando o disposto na RDC nº. 503 de 27 de maio de 
2021; 

Considerando os termos do Protocolo Geral nº 14284/2022 e 
Ofício nº 001/2022/ EMTN, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica instituída a Equipe Multiprofissional de 

Terapia Nutricional do Hospital Municipal Carolina Lupion em Jaguariaíva/PR, que 
será integrada pelos seguintes membros: 

 

· Como Coordenador Técnico Administrativo e representante de nível 
superior do Serviço de Farmácia Hospitalar: 

o DANIELLE ARAÚJO TESSARINI, brasileira, divorciada, servidora 
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Farmacêutica Bioquímica, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.429-7 II/PR e inscrita no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.639-54. 

 

· Como Coordenador Clínico e representante de nível superior dos 
serviços médicos: 

o CÍCERO CARLOS SILVA, brasileiro, casado, servidor público 
municipal com cargo em provimento efetivo de Médico Generalista, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.608 SESP/MG e inscrito no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.446-93. 

 

· Como membro e representante de nível superior do Serviço de Nutrição: 
o THAIS BARROS LEITE JESUS, brasileira, solteira, servidora pública 

municipal com cargo em provimento efetivo de Nutricionista, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. XX.XXX.498-4 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.889-
20. 

· Como membro e representante de nível superior do Serviço de Nutrição: 
o MARÍLIA FARIA NEJAIN DE RESENDE, brasileira, solteira, 

servidora pública municipal com cargo em provimento efetivo de Nutricionista, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.185-9 SESP/PR e inscrita no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.656-43. 

 
· Como membro representante de nível superior da Gerência de 

Enfermagem: 
o MARIANA DA LUZ CARNEIRO, brasileira, solteira, servidora 

pública municipal com cargo em provimento efetivo de Enfermeira, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.269-0 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.669-29. 

 

· Como membro representante de nível superior da CCIH: 
o LIDIANE MARIA DA SILVA, brasileira, casada, servidora pública 

municipal com cargo em provimento efetivo de Enfermeira, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. XX.XXX.914-8 SESP/SP e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.288-

44. 

· Como membro representante de nível superior do Serviço de 
Enfermagem: 

o HELENICE FREITAS, brasileira, solteira, servidora pública municipal 
com cargo em provimento efetivo de Enfermeira, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. nº. X.XXX.208-3 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.179-38. 

 

· Como membro representante de nível superior do Serviço de 
Fonoaudiologia: 

o MARJORE SILVEIRA MENDES JORGE, brasileira, casada, servidora 
pública municipal com cargo em provimento efetivo de Fonoaudióloga, portadora da 

Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.450-0 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.259-40. 

Artigo 2º. Os serviços prestados em decorrência deste 

Decreto, serão sem ônus para o Município, sendo considerados de caráter relevante e de 
interesse público (artigo 4º. da Lei Municipal nº. 2155/2010). 

 
Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 
Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 05 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

 

DECRETO nº. 876/2022 
 

Súmula:  Dispõe sobre a Prorrogação de Processo 
Administrativo Disciplinar em face de
FRANCISCO CARLOS DE MIRANDA e dá outras 
providências. 

 
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 
Disciplinar Permanente, 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica Prorrogado o Processo Administrativo 
Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por FRANCISCO 
CARLOS DE MIRANDA, servidor público municipal, ocupante do cargo em 
provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob matrícula nº. 3.252, tendo em 
vista o contido no Protocolo Geral sob nº. 10399/2019. 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 07 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 
 
 

DECRETO nº. 877/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 04509/2022 e dá outras providências. 

 

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 

Disciplinar Permanente, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 04509/2022, que informa 

sobre o ocorrido com o veículo da SEMUS, Ambulância Renault Master TCA, placas 
BBP 4719, na data de 30/03/2022. 
 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 07 de dezembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos  

 

DECRETO nº. 878/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 04905/2022 e dá outras providências. 

 
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 
Disciplinar Permanente, 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 
fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 04905/2022, que informa 
sobre o auto de infração de trânsito nº. 116100-E009228365 na data de 28/03/2022, 
referente ao veículo Fiat Pálio Weekend de Placas AYR 2921. 

 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 07 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O



EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 07  de dezembro de 2022 Pág. 02

 

DECRETO nº. 879/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 07306/2022 e dá outras providências. 

 
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 
Disciplinar Permanente, 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 
fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 07306/2022, que informa 
sobre danos causados na Máquina Patrola Caterpillar 120 H na data de 11/05/2022. 

 
Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 07 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 
 

DECRETO nº. 880/2022 
 

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para 
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral 
sob nº. 08363/2022 e dá outras providências. 

 
A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo 
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa 
Disciplinar Permanente, 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 
fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 08363/2022, que 
informam sobre irregularidades que originaram o Boletim de Ocorrência nº. 
2022/710162. 

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 07 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 881/2022 
 

Súmula: Decreta horário especial de expediente interno e 
externo nas Repartições Públicas Municipais de 
Jaguariaíva para o dia 09/12/2022, em virtude de 
jogo da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do 

Mundo de 2022. 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X e XI da Lei Orgânica do Município,  

 

Considerando a participação da Seleção Brasileira de Futebol 
no Campeonato Mundial de Futebol de 2022, a realizar-se no Catar; 

 

Considerando que nas edições anteriores, este Órgão e 
diversos outros Órgãos, do Poder Executivo, Judiciário e Legislativo, também 
estabeleceram horários especiais de expediente interno e de atendimento ao público, 
nos dias úteis em que a seleção brasileira realizou jogos;  

 
Considerando a paixão que o brasileiro nutre por esse 

esporte, tornando a Copa do Mundo, um evento de interesse geral, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. A jornada de trabalho dos servidores do 

município, no dia 09/12/2022, será das 07:30h às 11:30h, em virtude da disputa do jogo 
classificatório da Seleção Brasileira, na disputa do título Mundial no Catar, ficando 
suspenso à partir deste último horário. 

 
Artigo 2º. Serão mantidos os serviços essenciais como os da 

Saúde (Hospital Carolina Lupion) e Coleta de Lixo, que funcionarão em esquema de 

plantão ou rodízio, a ser definido pelo Secretário da Pasta, bem como as atividades do 
Departamento de Educação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer – SMECEL,  que deverá manter seus horários normais de funcionamento tendo 
em vista a obrigatoriedade do cumprimento do Calendário Escolar.  

 
 

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 07 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

TERMO DE COMPROMISSO DE CESSÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS. CESSÃO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE JAGUARIAÍVA/PR E  
PIRAÍ DO SUL/PR PARA ASSUNÇÃO DE CARGO COMISSIONADO. 
SERVIDOR: VINICIUS ANDRÉ BRIZOLA DE OLIVEIRA. MATRICULA 
FUNCIONAL Nº 4108. PRAZO DE VIGÊNCIA: DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2022 ATÉ 30 DE DEZEMBRO DE 2024. ASSINATURA: 22/11/2022 

DECRETO nº. 882/2022 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
1.387.989,38 (um milhão, trezentos e oitenta e 
sete mil, novecentos e oitenta e nove reais e 
trinta e oito centavos). 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.888/2021, 

 

DECRETA 
 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 1.387.989,38 (um milhão, trezentos e oitenta e sete mil, novecentos e 
oitenta e nove reais e trinta e oito centavos) para as seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
 
06 SECRETARIA M. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SARH 
2.016 Manutenção dos Serviços Administrativos da SARH 
89 3.1.90.11.00.00.00.00 1057 Vencimentos e Vantagens Fixas                             97.389,65 
 
07 SECRETARIA M. DE DESENVOLV. URBANO E LOGÍSTICA – SMDUL 
1.002 Manutenção dos Próprios Municipais 
131 3.3.90.30.00.00.00.00 510 Material de Consumo                                            206.150,74 
2.026 Conservação e Manutenção da Frota Municipal 
141 3.3.90.30.00.00.00.00 510 Material de Consumo                                            100.000,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE – SETMA 
2.038 Manutenção das Atividades do Meio Ambiente 
193 4.4.90.52.00.00.00.00 510 Equipamentos e Material Permanente                  40.000,00 
 
10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL 
2.040 Manutenção dos Serviços Administrativos da SMECEL 
198 3.1.90.11.00.00.00.00 1056 Vencimentos e Vantagens Fixas                             6.492,65 
2.049 Manutenção do Transporte Escolar 
241 3.3.90.30.00.00.00.00 104 Material de Consumo                                            100.000,00 
241 3.3.90.30.00.00.00.00 107 Material de Consumo                                            100.000,00 

241 3.3.90.30.00.00.00.00 127 Material de Consumo                                              20.000,00 
243 3.3.90.39.00.00.00.00 104 Outros Serviços Pessoa Jurídica                             60.000,00 
243 3.3.90.39.00.00.00.00 111 Outros Serviços Pessoa Jurídica                           146.000,00 
243 3.3.90.39.00.00.00.00 127 Outros Serviços Pessoa Jurídica                             60.000,00 

 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
2.062 Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS 
329 3.3.90.39.00.00.00.00 494 Outros Serviços Pessoa Jurídica                             20.000,00 
2.065 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde 
307 3.1.90.11.00.00.00.00 510 Vencimentos e Vantagens Fixas                             97.000,00 
307 3.1.90.11.00.00.00.00 7494 Vencimentos e Vantagens Fixas                         214.956,34 
2.066 Manutenção da Farmácia Básica 
316 3.3.90.32.00.00.00.00 303 Material, Bem ou Serviço para Distr.                    10.000,00 
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion 
336 3.3.90.30.00.00.00.00 369 Material de Consumo                                              60.000,00 
338 3.3.90.39.00.00.00.00 369 Outros Serviços Pessoa Jurídica                             50.000,00 
 

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 

Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.888/2021, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes: 

 
I. Oriundos do cancelamento das seguintes Dotações: 

 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
2.068 Ações de Tratamento Fora do Domicílio 
321 3.3.90.36.00.00.00.00 303 Outros Serviços Pessoa Jurídica                             10.000,00 

 
II. Oriundos do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 

do Exercício Financeiro de 2021 
 

Fonte  Descrição                                                                                                   Valor 
111  PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola                               146.000,00 

 
III. Oriundos de provável excesso de arrecadação das seguintes fontes: 

 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor 
104  Demais impostos vinculados à educação básica                          160.000,00 
107  Salário-Educação                                                                              100.000,00 
127  Transporte Escolar Estadual                                                             80.000,00 
369  Serviços Prestados SUS/Faturamentos AIHs – Federal             110.000,00 
494  Bloco Custeio Fundo a Fundo SUS                                                  20.000,00 
510  Taxas - Exercício Poder de Polícia                                                  443.150,74 
1056  Auxílio Financeiro ICMS - Recursos Educação                                6.492,65 
1057  Auxílio Financeiro ICMS - Recursos Livres                                    97.389,65 
7494  Bloco Custeio SUS - Emenda Parlamentar                                    214.956,34 
 

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

 

 
Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.876, de 01 de outubro de 2021 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2022). 

  
Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 07 de dezembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O



Jaguariaíva, 07  de dezembro de 2022 Pág. 03

1º TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
Pregão Eletrônico nº 156/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 1.007/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito publico interno com sede à Praça Isabel 
Branco, 142, Cidade Alta, Jaguariaíva – PR, inscrita no C.N.P.J./MF nº 
76.910.900/0001-38, neste ato representada pela Sra. ALCIONE 
LEMOS, brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG nº. 
2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF nº. 487.819.839-72, 
residente e domiciliada à Rua Expedicionário, nº 406, Vila São Luís, 
Jaguariaíva/PR, nesta Cidade, Prefeita do Município de Jaguariaíva em 
pleno exercício de seu mandato e funções.

CONTRATADO: IGUATEMI COMERCIO ATACADISTA EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ nº 
14.420.347/0001-06, com sede à Rua Ademar Martins Vieira, nº 300, 
Bairro Ouro Preto, Belo Horizonte/MG, neste ato representada por 
JANALVA MUNIQUE SAMPAIO ALVES ROSA, brasileiro (a), maior, 
sócio (a) proprietário (a), inscrito (a) no CPF nº 035.088.066-26, 
residente e domiciliado (a) na Cidade de Ouro Branco/MG.

Cláusula Primeira - Em conformidade com o artigo 57, II e 65, §1º da 
Lei nº 8.666/93 e Protocolos integrantes do procedimento, adita-se o 
presente contrato a fim de conceder prorrogação contratual por mais 06
(seis) meses, a findar-se em 24/07/2023.

C l á u s u l a  S e g u n d a - P e r m a n e c e m i n a l t e r a d a s a s 
d e ma i s  c o n d i ç õ e s  e s t a b e l e c i d a s  n o  i n s t r u me n t o  d e  
c o n t r a t o  a d mi n i s t r a t i v o  a n t e r i o r m e n t e  f i r m a d o .

As partes, de pleno acordo, assinam o presente aditivo de contrato com 
as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza os seus efeitos 
legais.

Jaguariaíva, 10/11/2022.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA
Alcione Lemos
CONTRATANTE

IGUATEMI COMERCIO ATACADISTA EIRELI
CONTRATADO

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

1º TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
Pregão Eletrônico nº 156/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 1.009/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito publico interno com sede à Praça Isabel Branco, 
142, Cidade Alta, Jaguariaíva – PR, inscrita no C.N.P.J./MF nº 
76.910.900/0001-38, neste ato representada pela Sra. ALCIONE LEMOS, 
brasileira, solteira, professora, portadora da CIRG nº. 2.055.075-9 SSP/PR 
e inscrita no CPF/MF nº. 487.819.839-72, residente e domiciliada à Rua 
Expedicionário, nº 406, Vila São Luís, Jaguariaíva/PR, nesta Cidade, 
Prefeita do Município de Jaguariaíva em pleno exercício de seu mandato 
e funções.

CONTRATADO: RCK BRINQUEDOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, regularmente inscrita no CNPJ nº 31.114.370/0001-83, com sede 
à Rua Haroldo Hamilton, 150, SL 02, Toledo/PR, neste ato representada 
por THARIN REGINA REFFATTI, brasileiro (a), maior, sócio (a) 
proprietário (a), inscrito (a) no CPF nº 071.544.999-07, residente e 
domiciliado (a) na Cidade de Toledo/PR.

Cláusula Primeira - Em conformidade com o artigo 57, II e 65, §1º da Lei 
nº 8.666/93 e Protocolos integrantes do procedimento, adita-se o presente 
contrato a fim de conceder prorrogação contratual por mais 06 (seis) 
meses, a findar-se em 24/07/2023.

C l á u s u l a  S e g u n d a - P e r m a n e c e m i n a l t e r a d a s  a s  
d e ma i s  c o n d i ç õ e s  e s t a b e l e c i d a s  n o   i n s t r u m e n t o  d e  
c o n t r a t o  a d mi n i s t r a t i v o  a n t e r i o r m e n t e  f i r m a d o .

As partes, de pleno acordo, assinam o presente aditivo de contrato com 
as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza os seus efeitos 
legais.

Jaguariaíva, 10/11/2022.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA
Alcione Lemos
CONTRATANTE

RCK BRINQUEDOS LTDA
CONTRATADO

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA N°. 19/2022 
 

O Senhor Gil Lorusso do Nascimento Filho, Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Logística, no uso de suas atribuições, 
 
Resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora Sergio Cruz, ocupante de cargo de provimento efetivo – 
Engenheiro Civil CREA PR 21.588/D para fiscalizar a obra CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ NAS RUAS DO 
BAIRRO SANTA CECÍLIA, TOMADA DE PREÇOS 26/2022, nesta cidade. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e anote-se. 
 
EDIFÍCIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

LOGÍSTICA, em 05 de dezembro de 2022. 
 

Gil Lorusso do Nascimento Filho 
Secretário Municipal de Desenvolvimento  

        Urbano e Logística  
 

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O


		2022-12-07T16:40:04-0300




